আমাদের ইচ্ছা তাঁর সঙ্গে থাকা, যতদিন ওঁর শরীর থাকে। কিন্তু তিনি তা’ শুনবেন না — বললেন, মঠ শ্বশুরঘর, সকলকেই একদিন ওখানে

\*শ্রীম-দর্শন (প্রথম ভাগ) ভূমিকা দ্রষ্টব্য।

যেতে হবে। মেয়ে বড় হলে বাপের বাড়ি রাখে না — মেয়ে তো থাকতে চায় সেখানে। কিন্তু বাপ রাখে না, রাখা উচিতও নয়।...’

২৫ মার্চ ১৯২৭ খ্রীস্টাব্দ, ১১ই চৈত্র ১৩৩৪ সাল, শুক্রবার, বসন্তকাল। বেলুড় মঠে শ্রীমহাপুরুষ মহারাজ (স্বামী শিবানন্দ) শ্রীজগবন্ধুকে ব্রহ্মার্চ্য দেন। নাম হয়, ব্রহ্মচারী শ্রীশচৈতন্য।

ইহার ছয় মাস পূর্বে শ্রীজগবন্ধু মঠে আনুষ্ঠানিকভাবে যোগদান করিয়াছিলেন। তিন বৎসর থাকার পর ব্রহ্মার্চ্য হওয়ার নিয়ম আছে। ঐ নিয়মভঙ্গের কারণে, এই বিষয়ে নানা কথার আদান প্রদান হয়।

শ্রীম স্বীয় গুরুদেবের আদেশ সারা জীবন পালন করিয়া আসিতেছেন। ভগবান শ্রীরামকৃষ্ণ গৃহস্থ ভক্তদিগকে ব্যবস্থা দিয়াছিলেন মাঝে মাঝে নির্জনবাস করিতে। ১৯২২-২৩ খ্রীস্টাব্দে কয়েকমাসের জন্য সাঁওতাল পরগণার মিহিজামে তিনি ভক্তসঙ্গে নির্জনবাস করিয়াছিলেন।

আজ ১৯শে জানুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ৪ঠা মাঘ ১৩৩২ সাল। মঙ্গলবার। গতকাল ঁসরস্বতী পূজা হইয়াছে মর্টন স্কুলে। প্রতিমা দ্বিতলের পশ্চিমের ঘরে।

শ্রীম দ্বিতলের বসার ঘরে দাঁড়াইয়া আছেন, সঙ্গে মণি মান্না। অন্তেবাসী গিয়া ভূমিষ্ঠ প্রণাম করিলেন। শ্রীম বলিলেন, ‘হাঁ, পূজো শেষ হয়ে গেল বেশ’। অন্তেবাসী পূজার ব্যাপারে ব্যস্ত। প্রণাম করিয়াই তিনি পূজার ঘরে চলিয়া গেলেন।

কিন্তু অন্তর্দৃষ্টিতে শ্রীম-র হৃদয় শত মায়ের হৃদয়ের কোমলতায় মগ্নিত। জীবকে শিবজ্ঞানে বিভূষিত করেন এই উত্তম বৈদ্যগণ, অবতারের অন্তরঙ্গ পার্যদগণ।

## দ্বিতীয় অধ্যায় কর্তব্য আগে ঠিক করতে হয়

১

মর্টন স্কুলের চারতলার শয়নকক্ষ। শ্রীম বিছানায় বসিয়া আছেন। ডাক্তার বক্সী দক্ষিণের বেঞ্চিতে বসা।

আজ ৪ঠা ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ২১শে মাঘ ১৩৩২ সাল। বৃহস্পতিবার, কৃষ্ণা ষষ্ঠী। এখন রাত্রি প্রায় আটটা।

ডাক্তার বক্সী তাঁহার সাংসারিক বিষয় অতি বিনীতভাবে শ্রীম-র নিকট নিবেদন করিতেছেন। গলার সুর তাই অতি মিহি। শ্রীম বাড়ির সব কথা জিজ্ঞাসা করিতেছেন, আর ডাক্তার যথাযথ উত্তর দিতেছেন। শেষে মোটর গাড়ির কথা হইতেছে।

ডাক্তার (শ্রীম-র প্রতি) — আজ্ঞে পুরানো মোটর ভেঙ্গে গেছে।

## তৃতীয় অধ্যায় জন্ম দ্বিতীয়া — বেলুড় মঠে শ্রীম

আজ শুক্লা দ্বিতীয়া। শ্রীশ্রীভগবান রামকৃষ্ণদেব আজ ধরাধামে অবতীর্ণ হইয়াছিলেন। বেলুড় মঠে আজ তাঁহার জন্মতিথি উৎসব। সারা জগৎ ভরিয়া আজ এই উৎসব চলিতেছে। ভক্তরা অনেকেই গত রাত্রি হইতে বেলুড় মঠে বাস করিতেছেন।

আজ ১৪ই ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ২রা ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, রবিবার। আজ সকালে জগবন্ধু প্রভৃতি ভক্তগণ গিয়াছেন বেলুড় মঠে।

শ্রীমও বেলা প্রায় একটার সময় আসিয়াছেন। এটর্নি বীরেন নিজের মোটরে করিয়া তাঁহাকে আনিয়াছেন। শ্রীম-র সঙ্গে আসিলেন তাঁহার দুই পৌত্র — তোতা ও ভোলা। আর মটনের প্রাক্তন শিক্ষক ভক্ত ফকিরবাবু।

স্বামীজীর মন্দিরের কাছে নামিয়া তিনি মন্দির দর্শন করিলেন।

ভক্তগণ প্রণাম করিয়া সদ্যপ্রাপ্ত ঠাকুরের
মহাবাণী — ‘পড়ার চেয়ে শোনা ভাল, শোনার চেয়ে দেখা ভাল’
— ভাবিতে ভাবিতে বিদায় লইতেছেন।

কলিকাতা, ১৫ই ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ।

৩রা ফাল্গুন, ১৩৩২ সাল, সোমবার।

## চতুর্থ অধ্যায় কিছু করলে খেদ মেটে

১

মর্টন স্কুল। ১৮ই ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ৬ই ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, বৃহস্পতিবার। অপরাহ্ন তিনটা। স্টুডেন্টস্ হোমের অমর আসিয়াছে, সঙ্গে কতকগুলি বিদ্যার্থী। ইহারা শ্রীমকে এই প্রথম দর্শন করিতে আসিয়াছে। শ্রীম ছাদে বেধিতে বসিয়া উহাদের সঙ্গে এ-কথা সে-কথা কহিতেছেন। অমর, ডাক্তার কার্তিক বোসের কথা বলিতেছে। কার্তিক বোস, ডায়মণ্ড হারবারে অনেক জমি কিনিয়াছেন।

ইনি সুখেন্দুর বাসায় উঠিয়াছেন।

৩

মর্টন স্কুল। সকাল আটটা। চারতলার শ্রীম-র কক্ষ। একটি ভক্ত শিক্ষক সম্প্রতি কর্মত্যাগ করিয়াছেন। মর্টন স্কুলে কাজ করিতেন। তাঁহার শরীর অসুস্থ। তিনি আজ আসিয়াছেন। শ্রীমকে পুরী যাইবার কথা বলিতেছেন। সেই সম্বন্ধে শ্রীম উপদেশ দিতেছেন। আজ ২৪শে ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ১২ই ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, বুধবার।

শ্রীম (ভক্তের প্রতি) — বেশ সুবিধা। এর থেকে ভাল কোথায় হবে? ভাল জায়গা। এমন তীর্থ! তারপর আরও কিছু আছে। আপনি তো এমনিই চেয়েছিলেন।

ভক্তটি স্বামী সিদ্ধানন্দের সঙ্গে পত্র লিখিয়া সব ঠিক করিয়াছেন। ওখানকার প্রসিদ্ধ উকীল বিধুভূষণ ব্যানার্জীর বাড়িতে থাকা হইবে, তাঁহার দ্বিতীয় পুত্রের গৃহশিক্ষকরূপে।

এখন বড্ড সুযোগ। **Whole atmosphere is surcharged with spirituality** — চারিদিক আধ্যাত্মিকতায় ভরপুর। ঠাকুর বলতেন, ‘বান এলে ড্যাঙ্গায়ও এক বাঁশ জল’। তিনিই লোকের সুবিধার জন্য এসব করাচ্ছেন। এ সব মঠের সঙ্গে যারা সম্পর্ক রাখবে তাদের পরম কল্যাণ হবে।

কলিকাতা,
২৪শে ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ।
১২ই ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, বুধবার।

পঞ্চম অধ্যায়

## তপস্বী শ্রীম হিমালয়ে, ঋষিকেশে

১

মর্টন স্কুল। চারতলার সিঁড়ির ঘর। সকাল প্রায় আটটা। শ্রীম চেয়ারে বসা দরজার পাশে, দক্ষিণাস্য। জগবন্ধু, ছোট জিতেন, বিনয় প্রভৃতি সামনের বেঞ্চিতে উপবিষ্ট।

আজ ২৫শে ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ১৩ই ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, বৃহস্পতিবার, শুক্লা ত্রয়োদশী।

ব্রহ্মচারী বলরাম (পরে স্বামী উমানন্দ) আসিয়াছেন। তাঁহার চশমা নিয়া ডাক্তার বড় গোলমাল করিতেছে। শ্রীম ছোট জিতেনকে সঙ্গে দিয়া বলরামকে আবার পাঠাইলেন সুবোধ গাঙ্গুলীর বাড়ি। শ্রীম কথা কহিতেছেন।

শ্রীম (ভক্তদের প্রতি) — দেখলেন, এইজন্য ঠাকুর ডাক্তারদের কিছু নিতে পারতেন না।

সাধুসঙ্গ করলে কথা কমে যায়, চলা-ফেরা বদলে যায়। সব moderate (সংযত) হয়।

২

সন্ধ্যার পূর্বে শ্রীম দোতলার সিঁড়ির কাছে বসিয়া আছেন বেধিতে। ভক্তরাও কেহ কেহ আছেন। জগবন্ধু বেলুড় মঠ হইতে এই ফিরিলেন মর্টন স্কুলে। শ্রীম মঠের সংবাদ লইতেছেন।

আজ ২৬শে ফেব্রুয়ারী ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ১৪ই ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, শুক্রবার।

শ্রীম (সাগ্রহে) — ঠাকুরকে যাঁরা সর্বদা নিয়ে আছেন তাঁদেরই সংবাদ বলুন। তাঁদের কথা শুনে প্রাণ শীতল হয় কি না! বলুন, বলুন।

জগবন্ধু — আজ মঠে মহীশূরের (কর্ণাটক) যুবরাজ গিয়েছিলেন। মহাপুরুষ মহারাজ তাঁদের কথাপ্রসঙ্গে বললেন, 'এ সবই তাঁর মায়া। আমার বাড়ি ঘর, আমার স্ত্রী, আমার পুত্র, আমার পরিবার।

লোক সব পিছু পিছু দৌড়াইতেছে। লনের কোণে অশ্বেবাসীকে শ্রীম বলিলেন, আপনি মিটিং দেখে আসবেন। আমাদের বলবেন এসে কি হল। অতক্ষণ আমাদের অপেক্ষা করতে কষ্ট হচ্ছে।

অশ্বেবাসী রহিলেন, সঙ্গে মনোরঞ্জন। তাঁহারা দেখিয়া শুনিয়া ফিরিলেন প্রায় আটটায়।

আজ ২৭শে ফেব্রুয়ারী, ১৯২৬ খ্রীস্টাব্দ, ১৫ই ফাল্গুন ১৩৩২ সাল, শনিবার। পূর্ণিমা, সন্ধ্যা ১৮।৫৯।

শ্রীম মর্টনের ছাদে বসিয়া আছেন চেয়ারে, উত্তরাস্য। ভক্তরা সকলে মাদুরে সামনে উপবিষ্ট। আকাশ ভরিয়া পূর্ণিমার চাঁদ। শ্রীম মাঝে মাঝে চাঁদের দিকে দৃষ্টিপাত করিতেছেন। আশ্চর্য হইয়া যেন কি দেখিতেছেন।

অমৃত, ডাক্তার, বিনয়, সুখেন্দু, বলাই, নলিনী, মানিক, বড় অমূল্য প্রভৃতি কীর্তন করিতেছেন।

শ্রীম বলিলেন, কোথায় যাবেন, অদ্বৈতাশ্রমে? তিনি উত্তর করিলেন, আঞ্জো না, আজ এখানেই থাকবো। শ্রীম বলাইকে বলিলেন, মাদুর আর কঞ্চল নিয়ে যান। আর লুচি, আলুর দম, মিষ্টি এনে দিন।

মর্টন স্কুল, কলিকাতা।

৪ঠা জুন, ১৯৩০ খ্রীস্টাব্দ, বুধবার।

সপ্তম অধ্যায়
কাঁচা বিশ্বাস ও পাকা বিশ্বাস

মর্টন স্কুল। ১৩ই জুন, ১৯৩০ খ্রীস্টাব্দ। ৩০শে জ্যৈষ্ঠ ১৩৩৭ সাল, শুক্রবার। গ্রীষ্মকাল। এখন রাত্রি পৌনে নয়টা। শ্রীম ছাদে বসিয়া আছেন চেয়ারে, উত্তরাস্য। সামনে মাদুরে বসা ভক্তগণ — শুকলাল, মনোরঞ্জন, দুর্গাপদ মিত্র, সতীনাথ, অমৃত, মোটা সুধীর, পূর্ণেন্দু, বলাই প্রভৃতি। শ্রীম-র বাম হাতে জোড়াবেঞ্চে বসা স্বামী রাঘবানন্দ।

স্বামী নিত্যাত্মানন্দের প্রবেশ।

তাইতো ঠাকুর বলতেন, সকল মানুষের কপালে মৃত্যুর ছাপ মারা রয়েছে। তাই সকলকে প্রস্তুত হ'তে বলতেন। কখন ডাক পড়ে। বুড়োদেরও বলতেন, আবার যুবকদেরও বলতেন। দেখ, এর এরি মধ্যে হয়ে গেল।

রাত্রি নয়টা। সাধুরা এই সজাগ সতর্ক বাণী শুনিতে শুনিতে বেলুড় মঠে রওনা হইলেন।

মর্টন স্কুল, কলিকাতা।

১৮ই জুন, ১৯৩০ খ্রীস্টাব্দ।

৩রা আষাঢ় ১৩৩৭ সাল, বুধবার।

নবম অধ্যায়
প্রথম বিদ্যাপীঠ মিহিজামে

মর্টন ইনস্টিটিউশন। পঞ্চাশ নম্বর আমহাস্ট স্ট্রীট। সন্ধ্যা সওয়া সাতটা। শ্রীম ভক্তসঙ্গে ছাদে বসিয়া আছেন চেয়ারে, উত্তরাস্য। এইমাত্র তুলসীতলায় ধ্যান সমাপ্ত করিয়া আসিলেন। ললিত রায় প্রভৃতি শনিবারের ভক্তরাও কেহ কেহ বসিয়াছেন।

Sri Ma Trust Office
579, Sector 18-B, Chandigarh 160018
2. Sri Sri Ramakrishna Kathamrita Peeth
Sri Ma Trust
Sector 19-B, Chandigarh - 160019
3. Smt. Padma Gadi
R-899, New Rajendra Nagar
New Delhi -110060

## নিবেদন

শ্রীম-দর্শন ষোলটি খণ্ডে সম্পূর্ণ। ভগবান শ্রীরামকৃষ্ণদেবের অপার অনুগ্রহে এই গ্রন্থের প্রথম ভাগের প্রথম সংস্করণ ১৩৬৬ বঙ্গাব্দে (ইংরাজী ১৯৬০) প্রকাশিত হইয়াছিল। তদবধি ভক্তগণের চাহিদাতেই একের পর এক সংস্করণ প্রকাশ করা সম্ভব হইতেছে।

শ্রীম-দর্শনের মূল আবেদন ঃ গৃহে বাস করিয়া কি প্রকারে দেবভাবে জীবন যাপন করা যায়, কিভাবে বেদবর্ণিত উপায়ে সুখ দুঃখ সমভাবে গ্রহণ করিয়া সংসারে শান্তিতে বাস করা সম্ভব হয়।

৫৭৯, সেক্টর ১৮-বি, চন্ডিগড় - ১৬০০১৮

প্রকাশক :
প্রেসিডেন্ট
শ্রীরামকৃষ্ণ শ্রীম প্রকাশন ট্রাস্ট
( শ্রী ম ট্রাস্ট)
৫৭৯, সেক্টর ১৮-বি
চন্ডিগড় - ১৬০০১৮
ফোন : ০১৭২-২৭২৪৪৬০
Website : <http://www.kathamritra.org>

গ্রন্থকার কর্তৃক সর্বসত্ত্ব সংরক্ষিত

তৃতীয় সংস্করণ
শ্রীশ্রী সারদামায়ের জন্মতিথি. ২২শে অগ্রহায়ণ. ১৪১৬
(৮ই ডিসেম্বর, ২০০৯)

মুদ্রাক্ষর বিন্যাস :
শ্রীমতী রমা চক্রবর্তী
ডি-৬৩০, চিত্তরঞ্জন পার্ক
নিউ দিল্লি - ১১০০১৯
ফোন : ০১১-৪১৬০৩৯৯৬

মুদ্রক :
শ্রী অরবিন্দ গুপ্ত
প্রিন্ট ল্যান্ড, কাশ্মীরি গেট, দিল্লী
ফোন : ০৯৯১১৩৮৬৭১৬/০৯৮১০০৮৬৭১৬

মূল্য : পঞ্চাশ টাকা (Subsidised)

## সূচীপত্র